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Unterscheidung von Kontenrahmen und Kontenplan

Kontenrahmen: Ordnungsmittel für die Konten der Buchhaltung eines Wirtschaftszweiges.
Kontenplan: Ordnungsmittel für die Konten der Buchhaltung eines Unternehmens.

In den IHK-Zwischen- und Abschlussprüfungen sind für die Kontierungsaufgaben die erforderlichen Konten angegeben.
Die dreistelligen Nummern beziehen sich auf die EDV-Kontierung und müssen für die Prüfung nicht gelernt werden.

Die Kontobezeichnungen in Klammern sind andere Bezeichnungen, die in den Prüfungsaufgaben vorkommen können.

Bestandskonten

Aktivkonten Passivkonten

Anlagevermögen Eigenkapital

021
023
031
033
034
037

Grundstücke
Bauten auf eigenen Grundstücken (Gebäude) 
Technische Anlagen und Maschinen
Betriebs- und Geschäftsausstattung
Fuhrpark
Geringwertige Wirtschaftsgüter

060
161
162

Eigenkapital (auch Kontonummer 061)
Privatentnahmen
Privateinlagen

Umlaufvermögen Fremdkapital

390
101
113
131
140
151
091

Warenbestände (Warenbestand)
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Forderungen
Kreditinstitute (= Bank oder Bankguthaben)
Vorsteuer
Kasse
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

082
171
180
194
093

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Umsatzsteuer
Sonstige Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungsposten

Erfolgskonten

Aufwandskonten Ertragskonten

301
302
305
306
308

410
422
426
427
428
430
440
462
470
481
482
491

206
210

Wareneingang
Warenbezugskosten
Rücksendungen an Lieferanten (HABEN-Buchung!)
Nachlässe von Lieferanten (HABEN-Buchung!)
Lieferantenskonti (HABEN-Buchung!)

Mietaufwendungen
Kfz-Steuer
Versicherungen
Beiträge
Gebühren und sonstige Abgaben
Energie, Brennstoffe (Stromkosten)
Werbe- und Reisekosten (Werbekosten)
Ausgangsfrachten
Betriebskosten, Instandhaltung
Bürobedarf
Porto, Telefon, Telefax
Abschreibungen auf Sachanlagen

Sonstige Aufwendungen
Zinsen und ähnliche Aufwendungen

801
805
806
808

260

Warenverkauf
Rücksendungen von Kunden (SOLL-Buchung!)
Nachlässe an Kunden (SOLL-Buchung!)
Kundenskonti (SOLL-Buchung!)

Zinsen und ähnliche Erträge

Eröffnungs- und Abschlusskonten

910 Eröffnungsbilanzkonto 930
940

Gewinn- und Verlustkonto
Schlussbilanzkonto
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